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영만초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 1,529,411,000

제1조 2022학년도 영만초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,529,411,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 영만초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,529,411 1,538,136 -8,725 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -200 8,220 0.5

학생복지/교육격차 해소 -3,247 504,860 33

기본적 교육활동 1,502 359,649 23.5

선택적 교육활동 -6,146 327,038 21.3

교육활동 지원 1,618 166,434 10.8

학교 일반운영 1,748 163,210 10.6

학교 재무활동 -4,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -10,708 1,374,026 89.8

자체수입 학부모부담수입 1,781 148,663 9.7

자체수입 행정활동수입 201 5,590 0.3

기타수입 전년도이월금 1 1,132 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,374,026 1,384,734 -10,708

1.지방교육행정기관이전수입 1,374,026 1,384,734 -10,708

1.교육비특별회계전입금수입 1,374,026 1,384,734 -10,708

1.교육비특별회계전입금 1,374,026 1,384,734 -10,708

1.학교운영비전입금 400,711 400,711 0

2.목적사업비전입금 973,315 984,023 -10,708 통학택시운영지원 : -2,508,000원 * 1교 = -2,508,000

초등돌봄교실운영비 : -12,135,000원 * 1교 = -12,135,000

농어촌방과후학교운영비 : -1,799,000원 * 1교

 =
-1,799,000

방과후행정실무사인건비 : -192,000원 * 1교 = -192,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,860,000원 * 1교 =
7,860,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

초등돌봄전담사인건비 : -927,000원 * 1교 = -927,000

스포츠강사인건비 : -531,000원 * 1교 = -531,000

배움터자원봉사자활동비 : -270,000원 * 1교 = -270,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : -612,000

원 * 1교 =
-612,000

(성립전_4추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 2,694,000원 * 1교 =
2,694,000

저소득층방과후학교자유수강권 : -6,171,000원

 * 1교 =
-6,171,000

특수교육대상자통학비지원 : -434,000원 * 1교

 =
-434,000

(성립전_4추)급식조리대체인건비 : 1,731,000

원 * 1교 =
1,731,000

방역활동자원봉사자운영비 : -3,026,000원 * 1

교 =
-3,026,000

(성립전_4추)방과후행정실무사연차수당 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)급식조리대체인건비 : 392,000원 

* 1교 =
392,000

2.자체수입 154,253 152,271 1,982

1.학부모부담수입 148,663 146,882 1,781

1.수익자부담수입 148,663 146,882 1,781

1.급식비 35,524 35,654 -130

1.급식비 35,524 35,654 -130 교직원급식비 : -130,000원*1회= -130,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 76,200 74,750 1,450

1.방과후학교활동비 76,200 74,750 1,450 방과후학교수강료 : 1,518,000원*1회= 1,518,000

방과후학교교재및재료구입비 : -68,000원*1회= -68,000

3.현장체험학습비 20,258 20,258 0

1.현장체험학습비 20,258 20,258 0

4.졸업앨범비 5,733 5,820 -87

1.졸업앨범비 5,733 5,820 -87 졸업앨범비 : -87,000원*1회= -87,000

5.돌봄활동운영비 10,948 10,400 548

1.돌봄활동운영비 10,948 10,400 548 돌봄교실간식비(수익자) : 548,000원*1회= 548,000

2.행정활동수입 5,590 5,389 201

1.사용료및수수료 818 760 58

1.사용료및수수료 818 760 58

1.사용료 818 760 58 수도광열비 : 58,000원*1회= 58,000

2.기타행정활동수입 4,772 4,629 143

1.이자수입 3,988 3,950 38

1.이자수입 3,988 3,950 38 예금이자 : 38,000원*1회= 38,000

2.기타행정활동수입 784 679 105

1.기타행정활동수입 784 679 105 폐식용유매각대금 : -80,000원*1회= -80,000

여비회수금 : 185,000*1회 = 185,000

3.기타수입 1,132 1,131 1

1.전년도이월금 1,132 1,131 1

1.순세계잉여금 1,132 1,131 1

1.순세계잉여금 1,132 1,131 1

1.순세계잉여금 1,132 1,131 1 순세계잉여금 : 1,000원*1회= 1,000

세입합계 1,529,411 1,538,136 -8,725
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,220 8,420 -200

1.교직원 복지 및 역량강화 8,220 8,420 -200

1.교직원역량강화 6,040 6,070 -30

1.[초]직무연수 550 580 -30

1.일반수용비 550 580 -30 심폐소생술연수비 : -30,000원*1명= -30,000

2.[초]자율연수 4,490 4,490 0

1.일반수용비 4,490 4,490 0

3.[초]학교로 찾아가는 실행연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,180 2,350 -170

1.[초]동호회지원 2,180 2,350 -170

1.교직원복지비 2,180 2,350 -170 운영물품구입 : -170,000원*1회= -170,000

2.학생복지/교육격차 해소 504,860 508,107 -3,247

1.급식 관리 396,730 394,317 2,413

1.학교급식운영 396,730 394,317 2,413

1.[초]급식재료구입비 332,059 332,059 0

1.급식용식재료비 332,059 332,059 0

2.[초]급식운영비 46,130 46,260 -130

1.일반수용비 17,184 17,314 -130 소모품구입(교직원) : -130,000원*1회= -130,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.비품구입비 21,826 21,826 0

3.[초]대체인건비 6,861 4,738 2,123

1.기간제직원인건비 6,518 4,451 2,067
(성립전_4추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 1,687,000원*1교=
1,687,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 76,000원*1명*5일=
380,000

2.기간제직원법정부담금 343 287 56
(성립전_4추)급식종사원대체보험료(목적)

 : 2,400원*1명*5일=
12,000

(성립전_4추)급식종사원대체보험료(목적)

 : 44,000원*1교=
44,000

4.[초]급식운영비(자체) 11,680 11,260 420
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,080 660 420 급식종사원대체인건비 : 420,000원*1교= 420,000

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.운영수당 6,600 6,600 0

2.보건관리 54,347 57,412 -3,065

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,386 36,412 -3,026

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,490 6,490 0

1.학생복지비 6,490 6,490 0

3.[초]보건실운영 10,990 10,990 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

2.교육운영비 240 240 0

3.학생복지비 2,450 2,450 0

4.[국고][초]흡연예방 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]2022코로나19대응방역활동도우미인건비(목)13,706 16,732 -3,026

1.기간제직원인건비 13,706 16,732 -3,026
코로나19방역활동도우미인건비 : 

-3,026,000원*1명=
-3,026,000

2.학교환경위생관리 20,961 21,000 -39

1.[초]먹는물관리 5,281 5,320 -39

1.일반수용비 5,281 5,320 -39 정수기수질검사료 : -39,000원*1교= -39,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]공기정화장치운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 10,751 11,334 -583
전열교환기필터교체(경상) : -583,000원*1

교=
-583,000

2.전기요금 2,249 1,666 583 전기요금(경상) : 583,000원*1교= 583,000

3.학생복지 53,783 56,378 -2,595
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.무기계약직원인건비 183 250 -67
교육복지사 시간외수당 : -16,750원*4시간

=
-67,000

2.일반수용비 517 450 67 교육복지실운영비 : 13,400원*5종= 67,000

3.운영수당 16,871 17,227 -356
협동놀이동아리강사비 : -32,000원*2시간

*3회=
-192,000

개인상담비 : -50,000원*2회= -100,000

한글탄탄반강사비 : -32,000원*2시간= -64,000

4.여비 517 692 -175 교육복지사출장여비 : -10,000원*17.5회= -175,000

5.교육운영비 22,372 21,801 571 종합심리검사비 : 203,000원*1명= 203,000

가족활동지원비 : -80,000원*1가정= -80,000

진로동아리운영비 : -3,000원*2명*2회= -12,000

새싹꿈마루이벤트운영비 : 23,600원*20명= 472,000

2학년교육과정연계운영비 : -6,000원*1종= -6,000

4학년교육과정연계운영비 : -4,000원*1종= -4,000

5학년교육과정연계운영비 : -1,000원*1종= -1,000

성장학급지원운영비 : -1,000원*1종= -1,000

6.목적사업업무추진비 780 780 0

7.비품구입비 960 1,000 -40 비품구입비 : -40,000원*1회= -40,000

2.학생복지운영 11,583 14,178 -2,595

1.[초]졸업앨범제작 6,111 6,198 -87

1.교육운영비 6,111 6,198 -87 졸업앨범제작(학생용) : -87,000원*1회= -87,000

2.[초]2022년 통학택시운영지원(목적) 5,472 7,980 -2,508

1.학생복지비 5,472 7,980 -2,508 통학택시운영비 : -2,508,000원 = -2,508,000

3.기본적 교육활동 359,649 358,147 1,502

1.교과 활동 272,452 270,950 1,502

1.교과활동지원 61,546 60,796 750

1.[초]학습준비물구입 21,320 21,320 0

1.학습준비물 21,320 21,320 0

문정심 2023년 02월 09일 13시 12분 54초 8 전라북도교육청 영만초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 7,350 6,600 750

1.운영수당 7,350 6,600 750 보결수당 : 10,000원*75시간*1회= 750,000

3.[초]보충과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]기초학력지도 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 13,200 13,200 0

1.운영수당 9,032 9,032 0

2.교육운영비 4,168 4,168 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]교과용도서지원 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0

8.[초]학습도움닫기운영 6,890 6,890 0

1.운영수당 4,890 4,890 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[초]교과보충자료지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.사회 교과활동 2,860 2,860 0

1.[초]교과운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.[초]평화영화관운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.과학 교과활동 124,096 124,096 0

1.[초]교과운영 9,390 9,390 0

1.교육운영비 9,390 9,390 0

2.[초]학습준비물지원 356 356 0

1.학습준비물 356 356 0
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3.[초]과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,260 1,500 -240 운영물품구입비(경상) : -240,000원*1회= -240,000

2.운영수당 2,080 2,080 0

3.교육운영비 4,340 4,100 240
미래과학체험운영비(경상) : 240,000원*1

회=
240,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,920 1,920 0

4.[초]STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 4,900 4,900 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

5.[초]인공지능(AI)교육 선도학교운영13,000 13,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

6.[초]과학실 환경개선 사업(목적) 80,000 80,000 0

1.교육운영비 423 464 -41 운영물품구입 : -41,000원*1회= -41,000

2.비품구입비 79,577 79,536 41 기자재구입 : -24,000원*1회= -24,000

현미경외 4종구입 : 65,000원*1회= 65,000

7.[초]방학과학캠프운영 1,350 1,350 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 750 750 0

4.[국고]체육 교과활동 54,822 55,718 -896

1.[초]교과운영 5,550 5,550 0

1.교직원복지비 650 650 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0
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2.[국고][초]스포츠강사인건비 29,249 29,780 -531

1.기간제직원인건비 29,249 29,780 -531 스포츠강사인건비 : -72,000원*1명= -72,000

4대보험기관부담금 : -459,000원*1명= -459,000

3.[초]학교스포츠클럽운영 11,450 11,450 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 9,650 9,650 0

4.[초]스포츠강사 연차수당(자체) 185 550 -365

1.기간제직원인건비 185 550 -365 스포츠강사연차수당 : -365,000원*1명= -365,000

5.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

6.[국고][초]스포츠강사명절휴가수당 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

7.[초]축구부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]학교스포츠클럽 교내리그대회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[국고][초]스포츠강사 퇴직금 2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

10.[초]체육영재선발대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

5.예술 교과활동 24 24 0

1.[초]교과운영 24 24 0

2.비품구입비 24 24 0

6.외국어 교과활동 4,158 4,158 0

1.[초]교과운영 4,158 4,158 0

1.교육운영비 2,528 2,528 0

2.비품구입비 1,630 1,630 0
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7.특수교육교과활동 22,946 21,298 1,648

1.[초]교과운영 8,145 8,145 0

1.일반수용비 1,281 1,200 81 운영물품구입 : 81,000원*1교= 81,000

2.교육운영비 6,864 6,945 -81 교구구입 : 62,000원*1교= 62,000

통합학급친구초청운영비 : -14,000원*1교= -14,000

학습자료구입 : 669,000원*1교= 669,000

현장체험학습비 : -528,000원*1교= -528,000

또래도우미운영비 : -379,000원*1교= -379,000

장애인권이해교육운영비 : 109,000원*1교= 109,000

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영12,036 9,954 2,082

1.교육운영비 12,036 9,954 2,082
(성립전_4추)비영리기관방과후운영비 : 

90,000원*9명*3개월=
2,430,000

비영리기관방과후운영비 : -230,000원*1교

=
-230,000

교내방과후운영비 : -382,000원*1교= -382,000

(성립전_4추)교내방과후운영비 : 44,000원

*2명*3개월=
264,000

3.[초]특수교육대상자통학비지원 765 1,199 -434

1.교육운영비 765 1,199 -434 학생교통비 : 65,000원*1회= 65,000

보호자교통비 : -499,000원*1회 = -499,000

4.[초]중도중복장애학생지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 87,197 87,197 0

1.자율활동 33,363 33,363 0

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]학급교육활동경비 6,500 6,500 0
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1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.[초]과학경연대회 7,945 7,945 0

1.교육운영비 7,945 7,945 0

4.[초]체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.[초]인성교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[초]학급특색사업운영 4,768 4,768 0

1.교육운영비 4,768 4,768 0

7.[초]지구살리기실천학급운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.현장체험학습활동 35,676 35,676 0

1.[초]수학여행 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0

2.[초]수련활동 3,460 3,460 0

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

3.[초]현장학습 17,816 17,816 0

1.여비 777 777 0

2.교육운영비 17,039 17,039 0

3.동아리활동 5,063 5,063 0

1.[초]영만작은음악회운영 5,063 5,063 0

1.일반수용비 2,090 2,090 0

2.비품구입비 2,973 2,973 0

4.진로활동 13,095 13,095 0

1.[초]진로계획활동 1,295 1,295 0

1.교육운영비 1,295 1,295 0

2.[초]진로체험활동 11,800 11,800 0
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1.교육운영비 11,800 11,800 0

4.선택적 교육활동 327,038 333,184 -6,146

1.방과후학교 운영 293,171 299,317 -6,146

1.방과후학교운영 183,863 187,775 -3,912

1.[초]특기적성교육 126,029 130,750 -4,721

1.운영수당 98,492 104,050 -5,558 강사비(수익자) : 1,518,000원*1교= 1,518,000

강사비(목적) : -7,076,000원*1교= -7,076,000

2.교육운영비 27,537 26,700 837
교재및재료구입비(수익자) : -68,000원*1

교=
-68,000

교재및재료구입비(목적) : 905,000원*1교= 905,000

2.[초]농어촌방과후학교운영 40,371 42,170 -1,799

1.일반수용비 5,142 5,896 -754
방과후강사고용보험료기관부담금 : 

-754,000원*1교=
-754,000

2.운영수당 12,868 13,974 -1,106 강사비 : -1,056,000원*1교= -1,056,000

보결수당 : -10,000원*5시간= -50,000

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.교육운영비 18,361 18,300 61 수강료지원 : 61,000원*1교= 61,000

3.[초]방과후행정실무사인건비 17,463 14,855 2,608

1.무기계약직원인건비 17,463 14,855 2,608 방과후행정실무사인건비 : -20,000원*1명= -20,000

4대보험료 : -66,000원*1명= -66,000

방과후행정실무사연차수당 : -106,000원*1

명=
-106,000

(성립전_4추)방과후행정실무사연차수당 : 

300,000원*1회*1명=
300,000

(성립전_4추)방과후행정실무사퇴직금 : 

2,500,000원*1회*1명=
2,500,000

2.돌봄교실운영 109,308 111,542 -2,234

1.[초]돌봄교실운영 41,143 52,730 -11,587

1.일반수용비 2,154 2,663 -509 운영물품구입(목적) : -509,000원*1교= -509,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 35,901 46,979 -11,078 간식구입(수익자) : 548,000원*1교= 548,000

위탁운영비(목적) : -6,029,000원*1교= -6,029,000

학습자료구입비(목적) : -5,597,000원*1교

=
-5,597,000
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4.목적사업업무추진비 88 88 0

2.[초]돌봄전담사운영 68,165 58,812 9,353

1.무기계약직원인건비 67,405 58,452 8,953 돌봄전담사인건비 : -145,000원*1명= -145,000

초과근무수당 : -263,000원*1명= -263,000

4대보험료기관부담금 : -202,000원*1명= -202,000

(성립전_4추)퇴직금 : 733,330원*3명*1회= 2,200,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,833,330원*3명*1

회=
5,500,000

(성립전_4추)연차수당 : 666,660원*3명*1

회  =
2,000,000

연차수당 : -137,000원*1명= -137,000

2.기간제직원인건비 760 360 400 돌봄전담사대체인건비 : -60,000원*3명= -180,000

(성립전_4추)돌봄전담사대체인건비 : 

24,440원*3명*3회=
220,000

(성립전_4추)돌봄전담사대체인건비 : 

40,000원*1명*9회 =
360,000

2.독서활동 15,867 15,867 0

1.독서활동운영 15,867 15,867 0

1.[초]도서구입 12,667 12,667 0

1.교육운영비 675 675 0

2.도서구입비 11,992 11,992 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]도서관학부모자원봉사활동지원 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 18,000 18,000 0

1.기타선택적교육운영 9,400 9,400 0

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]바닥놀이길조성 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.다문화교육운영 8,600 8,600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

2.일반수용비 1,112 1,112 0

3.운영수당 3,488 3,488 0

4.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]찾아가는 한국어 교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,508 1,508 0

2.교육운영비 92 92 0

5.교육활동 지원 166,434 164,816 1,618

1.교무업무 운영 16,830 16,830 0

1.교무학사운영 16,830 16,830 0

1.[초]교무학사운영 3,940 3,940 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 140 140 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,975 2,975 0

1.교육운영비 2,975 2,975 0

3.[초]환경정리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.비품구입비 600 600 0

4.[초]교육공무직원인건비 1,400 1,400 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.무기계약직원법정부담금 400 400 0

5.[초]교직원워크숍 5,035 5,035 0

2.여비 2,392 2,392 0

3.일반업무추진비 2,643 2,643 0

2.생활지도운영 39,500 39,770 -270

1.학생생활상담지도 11,820 12,090 -270
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]배움터자원봉사자 6,860 7,130 -270

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,660 6,930 -270
배움터자원봉사자활동비 : -270,000원*1명

=
-270,000

2.[초]상담실운영비 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

3.[초]교통학부모안전도우미회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학교폭력예방 14,580 14,580 0

3.[초]안전한학교환경구축 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]안심알리미서비스 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

5.[초]학교폭력학부모안전도우미회운영1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

6.[초]인권우호적인학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]따뜻한 학급만들기 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 13,100 13,100 0

1.[초]안전교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]수상안전교육차량임차료 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

3.연구학교 운영 67,465 67,465 0

1.연구학교운영 67,465 67,465 0

1.[초]원도심학교운영 42,000 42,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 41,260 41,260 0

2.목적사업업무추진비 740 740 0

2.[초]솜리골원도심학교운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

3.[초]혁신학년제운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 10,460 10,460 0

4.[초]원도심학교 지역특화 교육과정운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]원도심학교 교육환경 재구조화 5,165 5,165 0

1.시설비 5,165 5,165 0

4.학습지원실 운영 16,587 17,271 -684

1.방송실운영 996 1,200 -204

1.[초]방송실운영 996 1,200 -204

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 296 500 -204 방송장비구입 : -204,000원*1회= -204,000

2.정보화실운영 15,591 16,071 -480

1.[초]학교정보화지원 15,591 16,071 -480

1.일반수용비 5,160 5,160 0

2.교육운영비 627 750 -123 시청각기자재수리 : -123,000원*1회= -123,000

3.비품구입비 9,250 9,607 -357 시청각기자재구입 : -357,000원*1회= -357,000

4.기타자산취득비 554 554 0

5.교육여건 개선 26,052 23,480 2,572

1.교육환경개선 26,052 23,480 2,572

1.[초]교실환경개선 16,297 16,300 -3

1.비품구입비 16,297 16,300 -3 교실환경개선비품구입 : -3,000원*1교= -3,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육환경개선 9,755 7,180 2,575

1.시설비 6,945 0 6,945
교내환경개선시설비(복도) : 6,945,000원

*1교=
6,945,000

2.비품구입비 2,810 7,180 -4,370
교내환경개선비품구입(복도) : -4,370,000

원*1교=
-4,370,000

6.학교 일반운영 163,210 161,462 1,748

1.학교기관 운영 75,978 77,243 -1,265

1.부서기본운영 75,978 77,243 -1,265

1.[초]교장실운영 9,061 9,061 0

1.일반업무추진비 5,557 5,557 0 교직원경조사비 : 50,000원*1교= 50,000

접대용다과등구입 : -50,000원*1교= -50,000

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 52,942 54,207 -1,265

1.일반수용비 23,882 24,247 -365 복사용지구입 : -365,000원*1교= -365,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 14,900 14,900 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 13,600 14,500 -900 사무기기등비품구입 : -900,000원*1회= -900,000

3.[초]2022년 전자태그 기반 물품관리 운영비(목적)9,600 9,600 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 4,400 4,400 0

4.[초]2021년근무기간제교원성과상여금3,535 3,535 0

1.기간제교원인건비 3,535 3,535 0

5.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.시설 장비 유지 80,732 77,719 3,013

1.학교시설장비유지 80,732 77,719 3,013

1.[초]공공요금및제세공과금 56,964 55,390 1,574

1.전기요금 33,574 32,000 1,574 전기요금 : 1,574,000원*1교= 1,574,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0
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3.기타공공요금 14,390 14,390 0

2.[초]시설관리용역 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.[초]시설일반관리 19,772 18,333 1,439

1.일반수용비 18,782 17,343 1,439 소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

시설소모품구입비 : 503,000원*1회= 503,000

어린이놀이시설유지관리비 : 296,000원*1

회=
296,000

폐기물처리비 : 140,000원*1회= 140,000

2.비품구입비 990 990 0

4.[초]당직관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

3.학교운영 협력 6,500 6,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,500 5,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]익산혁신교육특구학부모공동체운영4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.[초]예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000 예비비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000
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세출합계 1,529,411 1,538,136 -8,725
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